
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                    
 

   D.D. n. 77/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;  

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

RICHIAMATA la delibera del 30 settembre del 2022 con la quale veniva conferita “delega, coi 

relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 

alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti 

relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 215.000,00 

euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, 

avvalendosi delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010;   

VISTO  che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, consente di procedere, per importi 

sotto i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

CONSIDERATA      la necessità dell’Ateneo di potenziare gli strumenti di management e di integrare 

le competenze specialistiche del personale tecnico-amministrativo; 

CONSIDERATO    che MIP POLITECNICO DI MILANO – GRADUATE SCHOOL OF 

BUSINESS Società consortile per Azioni, con sede in Via Lambruschini 4C 

Building 26/An – 20156 Milano, con P.IVA n. 08591680155, ha attivato nella 

propria offerta formativa un “Master in Management dell’Università e della 

Ricerca”, quale percorso di alta formazione in relazione al settore universitario, 

al prezzo di 13.500 euro per ciascuna iscrizione; 

Affidamento diretto di un servizio di formazione: Master  in 
Management dell’università e della ricerca. 
CIG: ZED3A23189 
 

 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

 

VALUTATA            l’opportunità di integrare con una alta formazione specifica le competenze e le 

conoscenze di 2 dipendenti dell’Ateneo, la dott.ssa del Rosso e la dott.ssa 

Taddei; 

AVVIATA                  sul MEPA una RDO, n. 3459619, il 01/03/2023 con un unico operatore 

economico, e in particolare con MIP POLITECNICO DI MILANO – 

GRADUATE SCHOOL OF BUSINESS, per l’iscrizione al Master di 2 

dipendenti; 

RICEVUTA          il 6 marzo l’offerta economica per un importo complessivo di euro 24.000,00 

IVA esente; 

VISTO  che l’art. 32 comma 2 del D. lgs 50/2016 consente per le procedure di cui all’art. 

36   comma 2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi 

essenziali del contratto;  

VALUTATA  congrua l’offerta economica; 

VERIFICATI   i requisiti dell’operatore economico specificati nelle Linee Guida ANAC n. 

4/2018; 

ACQUISITA  un’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione del servizio, e altresì il principio di tempestività 

perché diminuisce la durata della selezione; 

CONSIDERATO  che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO  che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

CONSIDERATA  l’intenzione di nominare RUP della presente procedura la Dott.ssa Petrucci 

Stella; 

 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
ACCERTATA   la disponibilità di bilancio e.f. 2023 sulla voce CA. 04.03.12.02.02, “Formazione 

del personale non docente”; 
 

DECRETA 
 

Art. 1: Quanto e nei termini in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

 

Art. 2: Per la presente procedura è nominata RUP la Dott.ssa Petrucci Stella. 

 

Art. 3. Il servizio di formazione in management dell’università e della ricerca, nella forma di master è 
affidato al MIP POLITECNICO DI MILANO – GRADUATE SCHOOL OF BUSINESS Società 
consortile per Azioni, con sede in Via Lambruschini 4C Building 26/An – 20156 Milano, con P.IVA n. 
08591680155, per un importo di euro 24.000,00, IVA esente, per un totale di euro 24.000,00 
 
Art. 4: La spesa è autorizzata per un importo di euro 24.000,00 sulla voce CoAn - CA. 
04.03.12.02.02,“Formazione del personale non docente” del bilancio e.f. 2023. in CIG ZED3A23189 
 

L’Aquila 10 marzo  2023 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario Picasso) 

 


		2023-03-10T15:58:05+0100
	PICASSO MARIO




